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Prowadnik głowicy strugowej lub ładującej

Przedmiotem wynalazku jest prowadnik głowi¬
cy strugowej lub ładującej, wyposażony w ślizgo¬
wą blachę osadzoną na wsporniku dociskanym do
rynny przenośnika.
Znane strugi węglowe składają się z głowicy ura¬

biającej, pancernego przenośnika zgrzebłowego oraz
prowadJnika głowicy urabiającej.
W strugach tych prowadnik głowicy strugowej

składa się ze wsporników, rozmieszczonych w od¬
stępach wzdłuż trasy przenośnika, przymocowa¬
nych do rynny przenośnika oraz blachy ślizgowej
osadzonej na tych wspornikach. Po blasze ślizgo¬
wej przesuwa się głowica urabiająca, ciągniona
łańcuchem. Wsporniki przymocowywane są do ryn¬
ny przenośnika od strony calizny. Przymocowywa¬
nie wsporników dokonywane jest przy użyciu śrub.
Wadą tych znanych prowadników jest koniecz¬

ność używania dużych ilości śrub do łączer.ia
wsporników z rynnami przenośnika oraz trudność
ich montażu i demontażu, zwłaszcza w wyrobisku
górniczym.
Celem wynalazku jest usunięcie tych niedogod¬

ności, czyli wyeliminowanie śrub mocujących pro¬
wadnik głowicy strugowej lub ładującej do rynny
przenośnika. Aby osiągnąć ten cel, wytyczono so¬
bie zadanie opracowania prowadnika głowicy, umo¬
cowanego do rynny przenośnika dociskiem wytwa¬
rzającym opory tarcia między wspornikami, a ścia¬
ną boczną rynny przenośnika.
Zgodnie z wytyczonym zadaniem, prowadnik gło-
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wicy dociskany jest do ściany bocznej rynny prze¬
nośnika dzięki temu, że prowadnik przymocowany
jest do blachy umieszczonej pod przenośnikiem,
wystającej poza obrys przenośnika. Do tej samej
blachy, po przeciwnej stronie przenośnika, przy¬
mocowana jest oporowa blacha. Między blachą
oporową, a rynną przenośnika umieszczone są
wkładki z występami, przylegające do rynny prze¬
nośnika oraz samohamowne kliny nastawcze. Ta¬
kie skojarzenie znanych środków technicznych
umożliwia szybkie mocowanie prowadnika głowicy
strugowej do rynny przenośnika, przy małym na¬
kładzie pracy. Dodatkową korzyścią wynikającą
z umieszczenia blachy pod przenośnikiem jest łat¬
wość przesuwania przenośnika po miękkim podło¬
żu w kierunku do ściany urabianej, na przykład po
spągu, utworzonym z piasku podsadzkowego w
warstwach wyższych grubych pokładów.
Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w użyt¬

kowym przykładzie wykonania na rysunku, na
którym fig. 1 przedstawia przekrój przez trasę
struga z prowadnikiem i z zaznaczonym zarysem
głowicy strugowej lub ładującej, a fig. 2 rozmiesz¬
czenie skośnych wsporników dla ślizgowej blachy
po której przesuwa się głowica.
Ślizgowa blacha 1, po której przesuwa się stru¬

gowa lub ładująca głowica 2, przykręcona jest do
skośnych wsporników 3. Wsporniki 3, posiadające
na swojej bocznej powierzchni, występy odpowia¬
dające profilowi rynny, przymocowane są do bla-
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chy 4, spoczywającej bezpośrednio na podłożu. Na
blasze 4 leży zgrzebłowy przenośnik 5. Do blachy
4, wystającej poza przenośnik 5 przymocowana
jest oporowa blacha 9. Między oporową blachą 9,
a rynną przenośnika umieszczone są wkładki 7 z
występami odpowiadającymi profilowi rynny prze¬
nośnika, przylegające do tej rynny oraz kliny 8
nastawcze samohamowne.
Wbijanie klina 8 między oporową blachę 9, a

wkładkę 7 przylegającą do rynny przenośnika 5,
powoduje odsuwanie oporowej blachy 9 od prze¬
nośnika 5. Oporowa blacha 9 przymocowana trwa¬
le do blachy 4, ciągnie przy jej pomocy w kierunku
do przenośnika 5, wsporniki 3, również przymoco¬
wane do blachy 4. Dzięki rozpierającemu działaniu
klina 8 samohamownego, prowadnik głowicy stru¬
gowej dociskany jest do rynny przenośnika 5. Siła
dociskania jest tym większa im większa jest siła
wbijająca klin, ograniczona jedynie wytrzymałoś¬
cią połączenia oporowej blachy 9 z blachą 4.
Należy zaznaczyć, że blacha 4, znajdująca się

bezpośrednio pod przenośnikiem, spełniająca rolę
łącznika, może być zamieniona na łączfrik innej po¬
staci .na przykład pręty, płaskowniki, kątowniki, a
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nawet linki. Jednakże, co szczególnie należy pod¬
kreślić, umieszczenie blachy 4 pod całym przenoś¬
nikiem 5, zmniejsza naciski jednostkowe na podło¬
że, ułatwiając znakomicie przesuwanie przenośni¬
ka 5, po bardzo miękkim podłożu w kierunku do
urabianej calizny.
Zagięcie blachy 4 do góry od strony calizny za¬

pobiega zagłębianiu się ostrej krawędzi blachy w
miękkie podłoże przy przesuwaniu przenośnika.

Zastrzeżenie patentowe

Prowadnik głowicy strugowej lub ładującej wy¬
posażony w ślizgową blachę osadzoną na wsporni¬
ku, znamienny tym, że blacha ślizgowa (4) umiesz¬
czona pod przenośnikiem (5) jest zagięta do góry
od strony calizny, i łączy przymocowany do niej
wspornik (3) z oporową blachą (9), przymocowaną
również do blachy (4), przy czym między oporową
blachą (9), a rynną przenośnika (5) umieszczone są
wkładki (7) z występami odpowiadającymi profi¬
lowi rynny przenośnika oraz samohamowne kli¬
ny (8).
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